Indem er durchaus keine Veränderung des Besizes begründet: theils Uebertragung des Besizes, da der Andere bisher die bloße Detention hatte, wodurch denn auf die oben angegebene Weise der Besiz erworben wird. Hierauf beziehen sich folgende Stellen:

1. L. 9. §. 5. *de adqu. rer. dom.* (§. 44. I. *de rer. divis.*)

„Interdum etiam sine traditione puda
 „voluntas domini sufficit ad rem trans-
 „ferendam: veluti si rem, quam commo-
 „davi, aut locavi tibi, aut apud te de-
 „posui (1), vendidero tibi: licet enim
 „ex ea causa tibi non tradiderim, eo
 „tamen, quod patior eam ex causa em-
 „tionis apud te esse, tuam efficio.“

2. L. 62. *pr. de evictionibus:*

„Si rem, quae apud te esset (2), vendi-

wahrt hat. 2) Weil L. 34. *pr. cit.* gerade in dieser Rücksicht depositum dem Mandate entgegensezt: „Nec huic si-
 „mile esso, quod si pecuniam
 „apud te depositam convene-
 „rit, ut creditam habeas,
 „credita fiat: quia tunc nummi,
 „qui mei erant, tui fiunt.“
 Ganz natürlich: das Aufbe-
 wahren der species, welches bey
 dem Mandatar sehr zufällig ist,

ist eben die Schuldigkeit des
 Depositaris

(1) Durch alle diese Hand-
 lungen geht kein juristischer
 Besiz über (s. u. §. 23.).

(2) L. 63. *de V. S.* „Pene-
 „te amplius est, quam apud
 „te: nam apud te est, quod
 „qualiterqualiter a te tenea-
 „tur: penes te est, quod quo-
 „dam modo possidetur.“

„dissem tibi, quia *pro tradita habetur*,
„evictionis nomine me obligari placet.“

3. L. 9. §. 9. *de rebus creditis*:

„Deposui apud te decem, postea permisi
„tibi uti: Nerva, Proculus, *etiam ante-*
„*quam moveantur* (1), *condicere quasi*
„*mutua tibi haec posse ajunt; et est*
„*verum, ut et Marcello videtur: animo*
„*enim coepit possidere*“

In diesen Stellen ist zunächst von Uebertragung des Eigenthums die Rede, aber durch eine solche Handlung, wovon es heißt: *per possessionem dominium quaeritur*, so daß sie auch für den Besitz völlig beweisen (S. 12.), d. h. daß nicht nur in diesen Fällen selbst Besitz zugleich mit dem Eigenthum übergeht, sondern daß auch auf diese Art der Besitz ohne Eigenthum übertragen werden kann, wenn z. B. der Verkäufer selbst gar nicht Eigenthümer ist, oder wenn der Empfänger durch Pfandrecht oder Precarium oder Emphyteuse eine wahre *possessio* erhalten soll.

(1) also ohne neue Appre- wirkliche Brauchen des Geldes
hension. — In der folgenden die Bedingung war, ohne welche
Stelle (L. 10. *de reb. cred.*) nach dem Willen der Parteien
wird in einem andern Fall selbst gar nicht von einem
gerade das Gegentheil gesagt, mutuum die Rede seyn konnte.
aber um deswillen, weil da das